



Headquarters, Coast Guard Region (A&N), Port Blair

Post Box No. 716

Haddo Post, Port Blair – 744102

Date of Advertisement published in the Employment News	14 Sep 2024
Last date of receipt of applications	28 Oct 2024

1. Indian Coast Guard invites applications in the prescribed format as given at **Annexure-I** from eligible Indian citizens for filling up the following vacancies by Direct Recruitment:-

- I. (a) **Name of the Post: Store Keeper Grade-II**, {General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, Non-Ministerial in Pay Level- 02 in the pay matrix}

- (b) **Category-wise No. of Vacancies:**

Ser	Category	No. of Vacancy*
(i)	UR(Unreserved)	01
Total :		01

* Subject to variation

- (c) **Eligibility Criteria:**

Essential:-

(i) 12th Pass from recognized Board or University.

(ii) One year's experience in handling Stores from any recognized firm or Central or State Government Organization or Public Sector Undertaking.

- (d) **Age Limit and Relaxations.**

Between 18 - 25 years (Relaxable for Govt. servants upto 40 years in accordance with the instructions or orders issued by Central Government in this regards).

- II. (a) **Name of the Post: Engine Driver** (General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, Non-Ministerial in Pay Level- 04 in the pay matrix)

- (b) **Category-wise No. of Vacancies:**

Ser	Category	No. of Vacancy*
(i)	UR(Unreserved)	01
Total:		01

*Subject to variation

(c) **Eligibility Criteria:**

Essential:-

(i) Matriculation pass or its equivalent from recognized Boards.

(ii) Certificate of competency as Engine Driver from a recognized Government Institute or equivalent.

Desirable:-

(iii) Two years service as Sarang on a Vessel of over four hundred Boat Horse Power.

(d) **Age Limit and Relaxations**

Between 18 - 30 years (Relaxable for Govt. servants upto 40 years in accordance with the orders issued by Central Govt. in this regards).

III. (a) **Name of Post:** **Sarang Lascar**, (General Central Service, Group 'C' Non-Gazetted, Non-Ministerial in Pay Level - 04 in the pay matrix).

(b) **Category-wise No. of Vacancies:**

Ser	Category	No. of Vacancy*
(i)	UR(Unreserved)	03
(ii)	SC(Scheduled Caste)	01
(iii)	ST(Scheduled Tribe)	01
Total:		05

*Subject to variation

(c) **Eligibility Criteria :-**

Essential:-

(i) Matriculation pass or its equivalent from recognized boards.

(ii) Certificate of Competency as Sarang from a recognized Government Institute or equivalent.

Desirable:-

(i) Two years experience as Sarang-in-Charge of a Vessel of twenty Horse Power.

(d) **Age Limit and Relaxations**

Between 18 - 30 years (Relaxable for Scheduled Caste 05 years, Scheduled Tribe 05 years and Govt. servants upto 40 years in accordance with the instructions or orders issued by Central Government in this regards).

(IV) (a) **Name of the Post:** **Motor Transport Driver (Ordinary Grade)**, {General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, Non-Ministerial in Pay Level- 02 in the pay matrix}

(b) **Category-wise No. of Vacancies:**

Ser	Category	No. of Vacancy*
(i)	UR(Unreserved)	01
Total :		01

*Subject to variation

(c) **Eligibility Criteria:**

Essential:-

- (i) 10th Standard pass.
- (ii) Must possess valid driving license for both heavy and light Motor Vehicles.
- (iii) Should have at least two years experience in driving Motor Vehicles.
- (iv) Knowledge of Motor Mechanism (should be able to remove minor defects in vehicles).

(d) **Age Limit and Relaxations.**

Between 18 - 27 years (Relaxable for Govt. servants upto 40 years in accordance with the orders issued by Central Govt. in this regards.)

(V) **Name of the Post: Lascar Ist Class** {General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, Non-Ministerial in Pay Level- 01 in the pay matrix}

(b) **Category-wise No. of Vacancies:**

Ser	Category	No. of Vacancy*
(i)	SC (Scheduled Caste)	01
Total :		01

*Subject to variation

(c) **Eligibility Criteria:**

Essential:-

- (i) Matriculation or equivalent pass.
- (ii) Three years service on a Ship or Craft.

(d) **Age Limit and Relaxations.**

Between 18 - 30 years (Relaxable for Scheduled Caste 05 years and Govt. servants upto 40 years in accordance with the orders issued by Central Govt. in this regards.)

(VI) (a) **Name of the Post: Multi-Tasking Staff (Peon)** {General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, Non-Ministerial in Pay Level- 01 in the pay matrix}

(b) **Category-wise No. of Vacancies:**

Ser	Category	No. of Vacancy*
(i)	UR(Unreserved)	01
Total :		01

*Subject to variation

(c) **Eligibility Criteria:**

Essential:-

- (i) Matriculation or equivalent pass.
- (ii) Two years experience as Office Attendant.

(d) **Age Limit and Relaxations.**

Between 18 - 27 years (Relaxable for Govt. servants upto 40 years in accordance with the orders issued by Central Govt. in this regards.)

(VII) (a) **Name of the Post: Rigger**, {General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, Non-Ministerial in Pay Level- 02 in the pay matrix}

(b) **Category-wise No. of Vacancies:**

Ser	Category	No. of Vacancy*
(i)	UR (Unreserved)	01
Total :		01

*Subject to variation

(c) **Eligibility Criteria:**

Essential:-

- (i) Matriculation or equivalent
- (ii) Should qualify a trade entrance examination.
- (iii) Should have successfully completed apprenticeship from a recognized/ reputed workshop in the relevant trade under Apprenticeship Act 1961 or under any other recognized Apprenticeship Scheme.

OR

Should have completed training course in the relevant trade from an ITI recognized for this purpose and have 1 year trade experience.

OR

4 years experience in the trade for which no training is available in the Industrial Training Institute or other recognized institutions.

(d) **Age Limit and Relaxations.**

Between 18 - 27 years (Relaxable for Govt. servants upto 40 years in accordance with the orders issued by Central Govt. in this regards.)

2. **How to Apply.** Application form should be filled either in English or Hindi as per the prescribed format given at **Annexure-I**. The applications with duly **affixed self attested colour photograph** should be accompanied by photocopies of the documents listed below, duly self attested with name and

date. No original certificates are to be forwarded alongwith the application form:-

- (a) Valid Photo ID proof
- (b) Date of birth proof (Class X mark sheet OR Birth certificate).
- (c) Matriculation or equivalent marksheet and certificate.
- (d) 12th/UG/PG/Diploma marksheet and certificate as per the essential eligibility.
- (e) Latest Category certificate (SC/ST) for reserved category Candidates as per the prescribed format given at **Annexure-II**.
- (f) Experience certificate (if applicable).
- (g) NOC '*No Objection Certificate*' from the employer for presently serving in any Government Organization (if applicable).
- (h) Two latest passport size colour photographs.
- (j) Applicants are to enclose a separate blank envelope with Rs. 50/- postal stamp (pasted on the envelope) addressed to themselves with the application.

Note:-

(i) **The date of issue of all the above documents is to be on or before to closing date of application i.e. 28 Oct 2024.** The crucial date for reckoning the eligibility with regards to age and educational qualification etc. will be the last date for receipt of applications.

(ii) Reserved category candidates applying against unreserved post will not be entitled for age relaxation.

3. The duly filled applications alongwith all the requisite documents should be forwarded to **The Commander, Coast Guard Region (A&N), Post Box No.716, Haddo (PO), Port Blair 744 102, A&N Islands** by **ordinary post only** within **45 days** from the date of publication of the advertisement in the Employment News.

4. **Mode of Selection.**

(a) **Scrutiny of Applications.** All applications received from the candidates will be scrutinized subject to the eligibility criteria and necessary documents and the admit cards will be issued to the shortlisted candidates for document verification and appearing in the written examination.

(b) **Document Verification.** All the shortlisted candidates will undergo document verification prior appearing in the written examination. Candidates will be required to bring their original documents and self-attested photocopies (02 sets) of the same as per the directives/ instructions given in their admit cards.

(c) **Written Examination.** All the shortlisted candidates will undergo written examination which will consist of subjects in General English, General Knowledge, Simple Maths and relevant trade questions based on the educational/technical qualifications prescribed for the post. The written examination will be pen-paper based and one hour duration. The Question Paper (bilingual) for written examination will consists of 80 objective type questions with one mark for each correct answer and there will be no negative marking. Candidates who qualify the written test are to be shortlisted for the trade test (where applicable), which is qualifying in nature.

(d) **Skill Test.** The candidates who qualify the written test will be called for skill test (as applicable), which is qualifying in nature.

(e) **Merit list.** Merit list will be prepared strictly based on merit position as per marks obtained in written examination and will be published on the Indian Coast Guard website alongwith necessary instructions.

5. **Important Instructions to Candidates:-**

(a) Before applying for the post, the candidates should ensure that he/she fulfils the eligibility and other norms mentioned in the advertisement. Furnishing of wrong/ false information will lead to disqualification and ICG will not be responsible for any consequence of furnishing of such wrong/false information.

(b) Candidature of the candidate is liable to be rejected at any stage of recruitment process or after recruitment or joining, if any, information provided by the candidate is found false or is not found in conformity with eligibility criteria mentioned in the advertisement.

(c) It is mandatory that the envelope containing the application should be clearly superscribed in BOLD letters with notation "**APPLICATION FOR THE POST OF _____**" and also the category for which they applied for viz. UR/EWS/OBC (Non Creamy Layer)/SC/ST. Applications without these notations will be summarily rejected.

(d) Applications with the following deficiencies will be summarily rejected:-

(i) Incomplete applications.

(ii) Applications found over aged on the last day of receipt of applications as per advertisement.

(iii) Overwriting/ cuttings/ corrections/ incorrect information according to enclosures.

(iv) Photographs not affixed.

(v) Photocopies of self attested documents not found enclosed.

(vi) A separate blank envelope with Rs. 50/- postal stamp (pasted on the envelope) addressed to themselves, not enclosed with the application.

(e) Candidates working in Govt departments are to forward their application through proper channel only before the due date of receipt of application alongwith NOC issued by concerned authority.

(f) SC/ST candidates are entitled for 2nd class rail/ bus fare by shortest route as per Govt rules and the same will be reimbursed at the venue of written examination on submission of tickets. The above concessions are not admissible to those Scheduled Castes/ Scheduled Tribes candidates who are already in Central/ State Govt service.

(g) Mere appearance/ qualifying in the written examination does not confer any right on the candidate to claim for appointment unless he/she fulfils the eligibility criteria.

(h) Candidates selected for appointment to a Group 'C' post are liable for posting initially at any unit/establishment under Coast Guard Region (A&N) with all India transfer liability.

(j) Candidates are advised to visit ICG website i.e www.indiancoastguard.gov.in on a regular basis for important updates regarding the said recruitment.

**APPLICATION FOR THE POST OF
GUARD**

**ANNEXURE-I
IN INDIAN COAST**

1. Name of the Applicant (in block letters) :
2. Post applied for :
3. Date of Birth (in Christian era) & age :
4. Father's Name :
5. Permanent Address :
6. Correspondence Address (With Pin Code) :
7. Email Id :
8. Phone No. (Mobile and Landline) :
9. (a) Educational Qualifications :

**Affix a recent
Passport Size
Photograph**

Examination Passed	Year of Passing	Division/ % of Marks	Name of Board/ University

- (b) Experience (in relevant field), if any :
10. Gender (Male/Female) :
11. Nationality :
12. Whether Physically Handicapped (Yes/No) :
13. Whether belongs to SC/ST/OBC/Others :
14. Whether Departmental Candidate (Yes/No) :

Declaration: I hereby declare that all statements made in the application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect at any point of time, my candidature/ appointment may be cancelled/ terminated without any notice. I also declare that I am a citizen of India by birth/domicile.

Left-hand Thumb impression

Place:
Date:

Signature of the applicant

THE FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY SCHEDULED CASTES AND SCHEDULED TRIBES CANDIDATES APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA.

This is to certify that
Shri/Shrimati/Kumari*
Son/daughter* of of village/town*
..... in District/Division* of
the
State/Union Territory* belongs to the caste/tribe*
Which is recognised as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe* under:--

- @ The Constitution (Scheduled Castes) Order, 1950
- @ The Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1950
- @ The Constitution (Scheduled Castes) Union Territories Order, 1951
- @ The Constitution (Scheduled Tribes) Union Territories Order, 1951

[as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes List (Modification) Order, 1956; the Bombay Reorganisation Act, 1960, the Punjab Reorganisation Act, 1966, the State of Himachal Pradesh Act, 1970, the North Eastern Areas (Reorganisation) Act, 1971, the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976, the State of Mizoram Act, 1986, the State of Arunachal Pradesh Act, 1986 and the Goa, Daman and Diu (Reorganization) Act, 1987.]

- @ The Constitution (Jammu and Kashmir) Scheduled Castes Order, 1956
- @ The Constitution (Andaman and Nicobar Islands) Scheduled Tribes Order, 1959 as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976
- @ The Constitution (Dadar and Nagar Haveli) Scheduled Castes Order, 1962
- @ The Constitution (Dadar and Nagar Haveli) Scheduled Tribes Order, 1962
- @ The Constitution (Pondicherry) Scheduled Castes Order, 1964
- @ The Constitution (Uttar Pradesh) Scheduled Tribes Order, 1967
- @ The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Castes Order, 1968
- @ The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Tribes Order, 1968
- @ The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes Order, 1970
- @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes Order, 1978
- @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes Order, 1978
- @ The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Tribes Order, 1989
- @ The Constitution (SC) Order (Amendment) Act, 1990
- @ The Constitution (ST) Order (Amendment) Act, 1991
- @ The Constitution (ST) Order (Second Amendment) Act, 1991
- @ The Scheduled Castes and Scheduled Tribes Orders (Amendment) Act 2002
- @ The Constitution (Scheduled Castes) Order (Amendment) Act, 2002
- @ The Constitution (Scheduled Castes and Scheduled Tribes) Orders (Amendment) Act, 2002
- @ The Constitution (Scheduled Castes) Orders (Second Amendment) Act, 2002

% 2. Applicable in the case of Scheduled Castes/Scheduled Tribes persons who have migrated from one State/Union Territory Administration to another.

This certificate is issued on the basis of the Scheduled Castes/Scheduled Tribes Certificate issued to Shri/Shrimati* Father/Mother of Shri/Shrimati/Kumari of village/town* in District/Division* of the State/Union Territory* who belongs to the caste/tribe* which is recognised as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe in the State/Union Territory* of..... issued by the Dated.....

% 3. Shri/Shrimati/Kumari* and/or* his/her* family Ordinarily resides in village/town* of District/Division* of the State/Union Territory* of

Signature

**Designation

(With Seal of Office)
State/Union Territory*

Place:

Date:

*Please delete the words which are not applicable.

@Please quote specific Presidential Order.

%Delete the paragraph which is not applicable.

NOTE: The term "ordinarily reside (s)" used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

**List of authorities empowered to issue Scheduled Caste/Scheduled Tribe Certificate.

- (i) District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional Deputy Commissioner/Deputy Collector/1st Class Stipendiary Magistrate/ Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner.
+(not below of the rank of 1st Class Stipendiary Magistrate).
- (ii) Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate.
- (iii) Revenue Officers not below the rank of Tehsildar.
- (iv) Sub Divisional Officer of the area where the candidate and/or his/her family Normally resides.
- (v) Administrator/Secretary to Administrator/Development Officer(Lakshadweep)



मुख्यालय, तटरक्षक क्षेत्र (अं. एवं नि.) पोर्ट ब्लेयर

डाक पेटी संख्या. 716

हैडडो पोस्ट, पोर्ट ब्लेयर -744102

रोजगार समाचार में प्रकाशित विज्ञापन की तिथि	14 सितंबर 24
आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि	28 अक्टूबर 24

1. भारतीय तटरक्षक सीधी भर्ती द्वारा निम्नलिखित रिक्तियों को भरने के लिए पात्र भारतीय नागरिकों से संलग्नक-1 में दिए गए निर्धारित प्रारूप (फॉर्मेट)में आवेदन आमंत्रित करता है

(I) (क) पद का नाम: **भंडारपाल ग्रेड-II**, {सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'सी', अराजपत्रित, वेतन मैट्रिक्स में वेतन स्तर-02 में अनअनुसचिवीय}

(ख) श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या:-

क्रम संख्या	श्रेणी	रिक्ति की संख्या*
(i)	अनारक्षित	01
कुल		01

*परिवर्तनीय

(ग) पात्रता मापदंड:-

अनिवार्य:-

(i)किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण।

(ii)किसी भी मान्यता प्राप्त प्रतिष्ठान या केन्द्रीय या राज्य सरकार संगठन या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में भंडार को संभालने में एक वर्ष का अनुभव।

(घ) आयु सीमा और छूट:-

18 - 25 वर्ष (इस संबंध में केंद्र सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 40 वर्ष तक की छूट)।

(II) (क) पद का नाम: **इंजन ड्राईवर** {सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'सी', अराजपत्रित, वेतन मैट्रिक्स में वेतन स्तर 04 में अनअनुसचिवीय}

(ख) श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या:-

क्रम संख्या	श्रेणी	रिक्ति की संख्या*
(i)	अनारक्षित	01
कुल		01

*परिवर्तनीय

(ग) पात्रता मापदंड:-

अनिवार्य:-

- (i) मान्यता प्राप्त बोर्ड से मेट्रिक्युलेशन पास या इसके समकक्ष ।
(ii) किसी मान्यता प्राप्त सरकारी संस्थान या समकक्ष से इंजन चालक के रूप में योग्यता का प्रमाण पत्र ।

वांछित या वांछनीय-

- (iii) चार सौ से अधिक बोट हॉर्स पावर के जहाज पर सारंग के रूप में दो साल की सेवा ।

(घ) आयु सीमा और छूट:

18 - 30 वर्ष (इस संबंध में केंद्र सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 40 वर्ष तक की छूट)।

(III) (क) पद का नाम:- सारंग लस्कर, {सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'सी', अराजपत्रित, वेतन मैट्रिक्स में वेतन स्तर- 04 में अनअनुसचिवीय}

(ख) श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या:-

क्रम संख्या	श्रेणी	रिक्ति की संख्या*
(i)	अनारक्षित	03
(ii)	अनुसूचित जाति	01
(iii)	अनुसूचित जनजाति	01
कुल		05

*परिवर्तनीय

(ग) पात्रता मापदंड:-

अनिवार्य:-

- (i) मेट्रिकुलेशन या समकक्ष उत्तीर्ण ।

- (ii) किसी भी मान्यता प्राप्त सरकारी संस्थान से सारंग के रूप में योग्यता प्रमाण पत्र या समकक्ष ।

वांछनीय:-

- (i) बीस अथ शक्ति के जहाज के सारंग प्रभारी के रूप में दो वर्ष का अनुभव ।

(घ) **आयु सीमा और छूट:-**

18 -30 वर्ष (इस संबंध में केंद्र सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के लिए आयु में 05 वर्ष की छूट एवं सरकारी कर्मचारियों के लिए 40 वर्ष तक की छूट) ।

- (IV) (क) **पद का नाम:** मोटर परिवहन चालक (साधारण ग्रेड), {सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'सी', अराजपत्रित, वेतन मैट्रिक्स में वेतन स्तर- 02 में अनअनुसचिवीय}

(ख) **श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या:-**

क्रम संख्या	श्रेणी	रिक्ति की संख्या*
(i)	अनारक्षित	01
कुल		01

*परिवर्तनीय

(ग) **पात्रता मापदंड:-**

अनिवार्य:-

- (i) 10वीं कक्षा उत्तीर्ण ।
(ii) भारी और हल्के मोटर वाहनों दोनों के लिए विधिमान्य ड्राइविंग लाइसेंस होना चाहिए ।
(iii) मोटर वाहन चलाने का कम से कम दो साल का अनुभव होना चाहिए ।
(iv) मोटर तंत्र का ज्ञान)वाहनों में मामूली खराबी को दूर करने में सक्षम होना चाहिए) ।

(घ) **आयु सीमा और छूट:**

18 - 27 वर्ष (इस संबंध में केंद्र सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 40 वर्ष तक की छूट) ।

- (V) (क) **पद का नाम:-** लस्कर प्रथम श्रेणी, {सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'सी', अराजपत्रित, वेतन मैट्रिक्स में वेतन स्तर- 01 में अनअनुसचिवीय}

(ख) श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या:-

क्रम संख्या	श्रेणी	रिक्ति की संख्या*
(i)	अनुसूचित जाति	01
कुल		01

*परिवर्तनीय

(ग) पात्रता मापदंड:-

अनिवार्य:-

- (i) मैट्रिकुलेशन या समकक्ष उत्तीर्ण ।
- (ii) पोत/ जलयान में तीन वर्ष का अनुभव ।

(घ) आयु सीमा और छूट:-

18 -30 वर्ष (इस संबंध में केंद्र सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार अनुसूचित जाति के लिए आयु में 05 वर्ष की छूट एवं सरकारी कर्मचारियों के लिए 40 वर्ष तक की छूट) ।

(VI) (क) पद का नाम:- बहु कार्य स्टाफ (चपरासी), {सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'सी', अराजपत्रित, वेतन मैट्रिक्स में वेतन स्तर- 01 में अनअनुसचिवीय}

(ख) श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या:-

क्रम संख्या	श्रेणी	रिक्ति की संख्या*
(i)	अनारक्षित	01
कुल		01

*परिवर्तनीय

(ग) पात्रता मापदंड:-

अनिवार्य:-

- (i) मैट्रिकुलेशन या समकक्ष उत्तीर्ण ।
- (ii) कार्यालय परिचरके रूप में दो वर्ष का अनुभव ।

(घ) आयु सीमा और छूट:-

18 - 27वर्ष (इस संबंध में केंद्र सरकार द्वारा जारी आदेशोंके अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 40 वर्ष तक की छूट) ।

(VII) (क) पद का नाम :- रिगर, {सामान्य केंद्रीय सेवा, ग्रुप 'सी', अराजपत्रित, गैर-मंत्रिस्तरीय वेतन स्तर- 02}}

(ख) श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या:-

क्रम संख्या	श्रेणी	रिक्ति की संख्या*
(i)	अनारक्षित	01
कुल		01

*परिवर्तनीय

(ग) पात्रता मापदंड:-

अनिवार्य:-

(i) मैट्रिक पास या समकक्ष ।

ii) व्यवसाय प्रवेश परीक्षा में उत्तीर्ण होना ।

iii) प्रशिक्षुता अधिनियम 1961 के तहत अथवा किसी अन्य मान्यता प्राप्त प्रशिक्षुता योजना के अंतर्गत संबद्ध व्यवसाय (ट्रेड) में मान्यता प्राप्त । प्रतिष्ठित कार्यशिविर से सफलतापूर्वक शिक्षुता पूरी करनी चाहिए ।

अथवा

इस उद्देश्य के लिए मान्यता प्राप्त किसी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से संबन्धित ट्रेड में प्रशिक्षण पाठ्यक्रम पूरा किया होना चाहिए और ट्रेड में एक वर्ष का अनुभव होना चाहिए ।

अथवा

औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान अथवा अन्य मान्यता प्राप्त संस्थानों से प्रशिक्षण उपलब्ध नहीं होने पर ट्रेड में चार वर्ष का अनुभव होना चाहिए ।

(घ) आयु सीमा और छूट:-

18 - 27वर्ष (इस संबंध में केंद्र सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 40 वर्ष तक की छूट) ।

2. आवेदन कैसे करें:- आवेदन पत्र **अनुलग्नक-1** में दिए गए निर्धारित प्रारूप के अनुसार अंग्रेजी या हिन्दी में भरा जाना चाहिए । विधिवत स्वप्रमाणित रंगीन फोटो सहित आवेदन नीचे सूचीबद्ध किए गए दस्तावेजों की फोटो प्रतियों के साथ संलग्न, नाम और तिथि विधिवत स्वप्रमाणित होने चाहिए । आवेदन पत्र के साथ कोई मूल प्रमाण पत्र अग्रेषित नहीं किया जाना है:-

(क) वैध फोटो पहचान प्रमाण पत्र ।

(ख) मैट्रिक या समकक्ष अंकतालिका और प्रमाण पत्र ।

(ग) आवश्यक पात्रता के अनुसार 12वीं/ स्नातक / स्नातकोत्तर/ डिप्लोमा अंकपत्र और प्रमाण पत्र ।

- (घ) आरक्षित वर्ग / अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति(अन्य पिछड़ा वर्ग) के उम्मीदवारों के लिए नवीनतम श्रेणी प्रमाण पत्र
- (ड) अनुभव प्रमाण पत्र ।
- (च) नियोक्ता से वर्तमान में किसी भी सरकारी संस्था में सेवा देने के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र ।
- (छ) दो नवीनतम पासपोर्ट आकार की रंगीन फोटो ।
- (ज) आवेदकों को आवेदन के साथ स्वयं का पता लिखा हुआ 50/- रुपये की डाक टिकट (लिफाफे पर चिपका हुआ) के साथ एक अलग खाली लिफाफा संलग्न करना है ।

टिप्पणी:-

- (i) उपरोक्त सभी दस्तावेजों को जारी करने की तिथि आवेदन की अंतिम तिथि 28 अक्टूबर 2024 पर या उससे पहले की होनी चाहिए। आयु और शैक्षिक योग्यता आदि के संबंध में पात्रता की गणना के लिए महत्वपूर्ण तिथि, आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी।
- (ii) अनारक्षित पद पर आवेदन करने वाले आरक्षित श्रेणी के उम्मीदवार आयु में छूट के हकदार नहीं होंगे।

3. सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ विधिवत भरे हुए आवेदन रोजगार समाचार में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से केवल 45 दिनों के भीतर साधारण डाक द्वारा कमांडर, तटरक्षक क्षेत्र. (एवं नि अं), पोस्ट बॉक्स नंबर 716, हैड्डो (पोस्ट), पोर्ट ब्लेयर – 744102, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह को भेजे।

4. **चयन का तरीका:-**

(क) **आवेदनों की जांच:-** उम्मीदवारों से प्राप्त सभी आवेदनों की पात्रता मानदंड और आवश्यक दस्तावेजों के अधीन जांच की जाएगी और दस्तावेज सत्यापन और लिखित परीक्षा में उपस्थित होने के लिए लघु सूचीयन किए गए उम्मीदवारों को प्रवेश पत्र जारी किए जाएंगे।

(ख) **दस्तावेज सत्यापन:-** सभी लघु सूचीयन किए गए उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा में बैठने से पहले दस्तावेज सत्यापन करना होगा। उम्मीदवारों को अपने प्रवेश पत्र में दिए गए निर्देशों / अनुदेश के अनुसार अपने मूल दस्तावेज और उसकी स्व- सत्यापित फोटो प्रतियां (02 सेट) लाने की आवश्यकता है।

(ग) **लिखित परीक्षा:-** सभी लघु सूचीयन किए गए उम्मीदवारों को पद के लिए निर्धारित शैक्षिक योग्यता के आधार पर लिखित परीक्षा देना होगा। जिसमें पद के लिए निर्धारित शैक्षिक/ तकनीकी योग्यता के आधार पर सामान्य अंग्रेजी, सामान्य ज्ञान, सरल गणित और प्रासंगिक व्यापार प्रश्न शामिल होंगे लिखित परीक्षा पेन- पेपर आधारित और एक घंटे अवधि की होगी। लिखित परीक्षा के प्रश्न पत्र(द्विभाषी) में प्रत्येक सही उत्तर के लिए एक अंक के साथ 80 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न होंगे और कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा। लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट (जहां लागू हो) के लिए लघु सूचीयन किया जाएगा, जोकि क्वालिफाईंग प्रकृति का होगा।

(घ) योग्यता क्रम सूची:- लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के योग्यता स्थिति के आधार पर योग्यता क्रम सूची यथातथ्य से तैयार की जाएगी और आवश्यक निर्देशों के साथ भारतीय तटरक्षक की वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी।

5. उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण निर्देश:-

(क) पद के लिए आवेदन करने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता और अन्य मानदंडों को पूरा करते हैं। गलत/ झूठी सूचना प्रस्तुत करने पर पात्रता अयोग्य कर दी जायेगी और भारतीय तटरक्षक बल ऐसी किसी भी गलती के परिणाम के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।

(ख) उम्मीदवार की उम्मीदवारी भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में भर्ती अथवा सम्मिलित होने के बाद उम्मीदवार के द्वारा प्रदान की गई यदि कोई जानकारी झूठी पाई जाती है या विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता मानदंड के अनुरूप नहीं पाई जाती है, को खारिज कर दिया जाएगा।

(ग) यह अनिवार्य है कि आवेदन वाले लिफाफे पर स्पष्ट रूप से साफ अक्षरों में “_____” के पद के लिए आवेदन लिखा होना चाहिए और साथ ही जिस श्रेणी के लिए (आरक्षित/ अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग/ आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग) उन्होंने आवेदन किया है। इन अंकन (नोटेशन) के बिना आवेदन को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।

(घ) निम्नलिखित कमियों वाले आवेदनों को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा:-

- (i) अपूर्ण आवेदनों को।
- (ii) विज्ञापन के अनुसार आवेदन प्राप्त होने के अंतिम दिन आयु से अधिक पाए गए आवेदन।
- (iii) संलग्नकों के अनुसार अधिलेखन/ कटाई/ सुधार/ गलत सूचना।
- (iv) फोटो नहीं चिपकाए गए हैं।
- (v) स्वप्रमाणित दस्तावेजों की फोटोकॉपी संलग्न नहीं पाया गया।
- (vi) 50/- रुपये के डाक टिकट (लिफाफे पर चिपका हुआ) के साथ स्वयं का पता लिखा एक अलग खाली लिफाफा आवेदन के साथ संलग्न नहीं किया गया है।

(ङ) सरकारी विभागों में कार्यरत अभ्यर्थियों को संबंधित प्राधिकारी द्वारा जारी अनापत्ति प्रमाण पत्र के साथ आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि या उससे पहले ही उचित माध्यम से अपना आवेदन अग्रेषित करना है।

(च) अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवार सरकारी नियमों के अनुसार सबसे छोटे मार्ग से द्वितीय श्रेणी के रेल/ बस किराए के हकदार हैं और टिकट जमा करने पर लिखित परीक्षा के स्थान पर इसकी प्रतिपूर्ति की जाएगी। उपरोक्त रियायतें उन अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए स्वीकार्य नहीं हैं जो पहले से ही केंद्र / राज्य सरकार की सेवा में हैं।

(छ) केवल लिखित परीक्षा में उपस्थित होने/ अहर्ता प्राप्त करने से उम्मीदवार को नियुक्ति के लिए दावा करने का कोई अधिकार नहीं मिल जाता है जब तक कि वह पात्रता मानदंड को पूरा नहीं करता है।

(ज) समूह 'सी' पद पर चयनित उम्मीदवारों को आरंभ में तटरक्षक क्षेत्र (अं. एवं नि.) के अंतर्गत किसी भी इकाई / स्थापना में तैनाती (पोस्टिंग) के लिए उत्तरदायी हैं।

(झ) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि उक्त भर्ती से संबंधित महत्वपूर्ण अद्यतन(अपडेट) के लिए नियमित आधार पर भारतीय तटरक्षक की वेबसाइट www.indiancoastguard.gov.in देखें।

संलग्नक- I

भारतीय तटरक्षक में

के पद के लिए आवेदन

1. आवेदक का नाम (साफ अक्षरों में) :
2. पद के लिए आवेदन किया गया :
3. जन्म तिथि (ईसवी सन में) और आयु :
4. पिता का नाम :
5. स्थायी पता :
6. पत्राचार का पता :
(पिन कोड सहित)
7. ई मेल आई डी :
8. फोन नंबर (मोबाइल अथवा लैंडलाइन) :
9. (क) शैक्षिक योग्यताएँ :

पासपोर्ट आकार
का नवीनतम
फोटो चिपकाएँ

परीक्षा उत्तीर्ण	उत्तीर्ण होने का वर्ष	विभाजन/ अंकों की प्रतिशत	बोर्ड/ विश्वविद्यालय का नाम

(ख) अनुभव (प्रासंगिक क्षेत्र में, :

यदि कोई हो) :-

10. लिंग (पुरुष/ महिला) :
11. राष्ट्रियता :
12. क्या शारीरिक रूप से दिव्यांग (हां/ नहीं) :
13. क्या अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग/ अन्य से संबंधित है:
14. क्या विभागीय उम्मीदवार है (हां/ नहीं) :

घोषणा:- मैं एतद् द्वारा घोषणा करता हूँ कि आवेदन में दिए गए सभी विवरण मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही है। किसी भी समय किसी भी जानकारी के गलत या गलत पाए जाने की स्थिति में, मेरी उम्मीदवारी/ नियुक्ति को बिना किसी सूचना के रद्द / समाप्त किया जा सकता है। मैं यह भी घोषणा करता हूँ कि मैं जन्म/ अधिवास से भारत का नागरिक हूँ।

बाएं हाथ के अंगूठे का निशान

स्थान:

दिनांक:



आवेदक के

हस्ताक्षर

भारत सरकार के अंतर्गत पदों पर नियुक्ति हेतु आवेदन के लिए अनुसूचित जाति एवं

अनुसूचित जनजाति द्वारा प्रस्तुत किया जाने वाला प्रमाण पत्र

यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री/ श्रीमती/ कुमारी ----- सुपुत्र/ सुपुत्री श्री ----- निवास ग्राम/ कस्बा -----
 --- जिला/ राज्य /संघ प्रदेश ----- का निवासी ----- जाति / जनजाति समुदाय से है जो निम्नलिखित जाति / जनजाति के अंतर्गत
 मान्यता प्राप्त है:

- Ⓐ संविधान (अनुसूचित जाति) आदेश, 1950
- Ⓐ संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश, 1950
- Ⓐ संविधान (अनुसूचित जातियाँ) (संघ प्रदेश) आदेश आदेश, 1951
- Ⓐ संविधान (अनुसूचित जनजातियाँ) (संघ प्रदेश) आदेश, 1951
- (अनुसूचित जातियाँ) और जनजातियों को यथा संशोधित सूची (आशोधन आदेश) 1956, बॉम्बे पुनः आयोजन अधिनियम, 1960, पंजाब पुनः आयोजन अधिनियम, 1966, हिमाचल प्रदेश राज्य अधिनियम, 1970, उत्तर पूर्वी क्षेत्र (पुनः आयोजन) अधिनियम, 1971 और अनुसूचित जाति और जनजाति आदेश संशोधन अधिनियम 1976)
- Ⓐ संविधान (जम्मू एवं कश्मीर) अनुसूचित जाति आदेश, 1956
- Ⓐ संविधान (अंडमान एवं निकोबार - द्वीप समूह) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1959 यथा संशोधित अनुसूचित जाति और Ⓐ जनजाति आदेश (संशोधन) अधिनियम 1976
- Ⓐ संविधान (दादर और नगर हवेली) अनुसूचित जाति आदेश, 1962
- Ⓐ संविधान (दादर और नगर हवेली) अनुसूचित जाति आदेश, 1962
- Ⓐ संविधान (पोण्डिचेरी) अनुसूचित जाति आदेश, 1964
- Ⓐ संविधान (उत्तरप्रदेश) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1967
- Ⓐ संविधान (गोवा, दमन और दीव) अनुसूचित जाति आदेश, 1968
- Ⓐ संविधान (गोवा, दमन और दीव) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1968
- Ⓐ संविधान (नागालैंड) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1970
- Ⓐ संविधान (सिक्किम) अनुसूचित जाति आदेश, 1978
- Ⓐ संविधान (सिक्किम) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1978
- Ⓐ संविधान (जम्मू एवं कश्मीर) अनुसूचित जनजाति आदेश, 1989
- Ⓐ संविधान (अनुसूचितजाति) आदेशसंशोधन अधिनियम, 1990
- Ⓐ संविधान (अनुसूचितजनजाति) आदेशसंशोधन अधिनियम, 1991
- Ⓐ संविधान (अनुसूचितजनजाति) द्वितीयआदेश संशोधन अधिनियम, 1991
- Ⓐ अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति आदेश (संशोधन) अधिनियम, 2022
- Ⓐ संविधान (अनुसूचित जाति) आदेश (संशोधन) अधिनियम, 2002
- Ⓐ संविधान (अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति) आदेश (संशोधन) अधिनियम, 2002
- Ⓐ संविधान (अनुसूचित जाति) आदेश (द्वितीय संशोधन) अधिनियम, 2002

% 2. अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति के व्यक्तियों के मामले में लागू जो एक राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन से दूसरे राज्य में चले गए हैं।

यह प्रमाण पत्र श्री/ श्रीमति / कुमारी के माता- पिता श्री / श्रीमति को जारी किए गए अनुसूचित जाति / जनजाति प्रमाण पत्र के आधार पर _____
 प्रभाग / जिला _____ शहर / ग्राम _____ राज्य / संघ / जनजाति के रूप / संघ प्रदेश के लिए अनुसूचित जाति / जनजाति के सदस्य हैं
 जिन्हें राज्य / जाति _____ प्रदेश के द्वारा जारी _____ दिनांक _____ निर्गम संघ के द्वारा (निर्धारित निर्गम प्राधिकारी का नाम)
 में मान्यता प्राप्त किया जाता है।

% 3. श्री/ श्रीमति / कुमारी ----- एवं उसकी/ उसका परिवार साधारणतय ग्राम/ शहर -----
जिला/ राज्य का प्रभाग / संघ राज्य के निवासी है।

हस्ताक्षर: -----

पदनाम-----

(कार्यालय मोहर सहित)

स्थान: -----

दिनांक: -----

ऐसे शब्द जो प्रयोज्य (लागू) न हों उन्हें निकाल दिया जाए।

@ कृपया विशिष्ट राष्ट्रपति आदेश उद्धृत करें।

% जो अनुच्छेद लागू न हो उसे हटा दें/ निकाल दें।

टिप्पणी: यहाँ प्रयुक्त शब्द “साधारणतया निवास करते हैं” का वही अर्थ होगा जो जन प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 की धारा 20 में है

प्राधिकारियों की सूची जो जाति/जनजाति प्रमाण पत्र जारी करने के लिए समर्थ हैं

- (i) जिला मैजिस्ट्रेट/ अतिरिक्त जिला मैजिस्ट्रेट/ कलेक्टर/ उप आयुक्त/ अपर उप आयुक्त/ उप कलेक्टर/ प्रथम श्रेणी (वेतनभोगी) मैजिस्ट्रेट/ उप विभागीय मैजिस्ट्रेट / अतिरिक्त सहायक आयुक्त / ताल्लुका मैजिस्ट्रेट / कार्यपालक मैजिस्ट्रेट।
- (ii) मुख्य महाप्रान्त मैजिस्ट्रेट / अतिरिक्त (अपर) मुख्य महाप्रान्त मैजिस्ट्रेट/ महाप्रान्त मैजिस्ट्रेट।
- (iii) राजस्व अधिकारी जो तहसील के रैंक से नीचे के पद पर न हो।
- (iv) उस क्षेत्र के उप प्रभागीय अधिकारी जहा उम्मीदवार और उनका परिवार साधारणतया निवास कर रहा है।
- (v) प्रशासक/ प्रशासक के सचिव/ विकास अधिकारी